
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

1. TECMAN WILSON LEONARDO ARAUJO RIBEIRO - MAT: 5935825
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03063/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 17 de Novembro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1459175, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de RIO 
DE JANEIRO, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
15/11/2022 a 30/11/2022;

1. DPC WANEY FRANCA ALEXANDRE - MAT: 5940485
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 1, TOTAL: R$ 7,596.30)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 7,596.30 ( SETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E TRIN-
TA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03064/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 17 de Novembro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221470062, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO 15 DE NOVEMBRO, no período 
de 16/11/2022 a 17/11/2022;

1. DAS TALISON LIMA DE OLIVEIRA - MAT: 5931706
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03065/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 17 de Novembro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1471718, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMINÁ, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 17/11/2022 a 21/11/2022;

1. EPC BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO - MAT: 57195760
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. IPC MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

3. IPC IGOR RAMON JUCA MARANHA - MAT: 5918714
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 877984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 676/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 114/2022-GAB/CORREGEPOL de 
05/04/2022, onde apurou responsabilidades, referente a ocorrência de 
fraude no cadastramento de Registro Geral junto ao Instituto de Identifica-
ção do Estado do Pará, envolvendo o nacional D.F.S.F. e um cadastro falso/
fraude no nome de D.L.R., tudo conforme comunicação feita pela Polícia 
Federal - Superintendência Regional do Estado do Pará, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 114/2022-
GAB/CORREGEPOL de 05/04/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 677/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 209/2022-GAB/CORREGEPOL de 

20/05/2022, onde apurou as circunstâncias na fuga dos presos D.G.S. e 
J.M.A. da carceragem da DP de Melgaço, fato ocorrido em 14/04/2022 
comunicado no BOP nº 148/2022.000066-2 o que gerou o IPL nº 
148/2022.000018-4, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de transgressão dis-
ciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 209/2022-
GAB/CORREGEPOL de 20/05/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 678/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 20/2022-GAB/CORREGEPOL de 
18/01/2022, onde apurou condutas, face, em tese, a não adoção de provi-
dências legais pelos policiais civis diante de ofensas contra a Sra. N.M.L.C. 
durante audiência realizada em 02/12/2020, na Delegacia de Polícia de 
Igarapé Miri, consoante BOP nº 00346/2021.100389/DCRIF, conforme por-
taria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 20/2022-
GAB/CORREGEPOL de 18/01/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 679/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 356/2020-GAB/CORREGE-
POL de 19/10/2020, onde apurou condutas, face a não instauração, 
em tese, de procedimento policial no prazo legal do registro do BOP n. 
00069/2019.001825-1, consoante a PORTARIA N. 020/2014-GAB/CGPC, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não contribuiu para a ocorrência dos fatos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 356/2020-
GAB/CORREGEPOL de 19/10/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 680/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 101/2022-GAB/CORREGEPOL 
de 23/02/2021, onde apurou a conduta do servidor F.T.V.N.B., mat. n. 
5940521, face a não instauração, em tese, de procedimento policial no 
prazo legal do BOP n. 00069/2020.000697-6, consoante a PORTARIA N. 
020/2014-GAB/CGPC, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não contribuiu para a ocorrência dos fatos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 101/2022-
GAB/CORREGEPOL de 23/02/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 681/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 501/2021-GAB/CORREGEPOL de 
22/12/2021, onde apurou a decisão ID42797543- Vara Criminal do TJ-Co-
marca de Bragança, bem como os fatos relatados pelo flagranteado N.R.A. 
em audiência de custódia no Proc. nº 0803445-67.2021.814.0009 (IPL nº 
00529/2021.100198-8), onde foi relatado ter sido vítima de atitudes arbi-
trárias e incompatíveis com a função praticadas, em tese, por um Policial 
Civil, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 501/2021-
GAB/CORREGEPOL de 22/12/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 682/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 284/2021-GAB/CORREGEPOL de 
15/07/2021, onde apurou a necessidade de apurar as circunstâncias, em 
que ocorreu o óbito do nacional A.R.L.M., conhecido por “RAFA”, em oposi-
ção, em tese, a intervenção da Polícia Civil, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 284/2021-
GAB/CORREGEPOL de 15/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 683/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 28/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 429/2022-GAB/CGPC de 
01/08/2022, que apurou o roubo de arma de fogo tipo Pistola TAURUS 
.40SW, Nº Série SXI9268, Patrimônio da PC-PA nº 15044, conforme por-
taria instauradora;


